§. 4. Quæ omnia & singula scripta valere & tenere volumus, & ju-
bemus ex certa scientia, de plenitudine potestatis, jure aliquo non obstan-
te. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostram paginam in aliquo
violare, vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attentare
præsumserit, gravem indignationem nostram se noverit incurrisse. In
cujus rei testimonium præsentes conscribi, & sigilli Majestatis nostræ
robore, cum annotatione testium subscriptorum, jussimus communiri:
Rudolphi Duci Bavariae Principis ac patru nostri charissimi, Henrici Duci Bruns-
wicensis, Ludovici Duci de Teck, Hermanni de Linthelberg Cancellarii nostri,
Alberti dicti Symiel de Linthelberg Marechalli nostri, Meinhardi Co-
mitis de Ortenberg, Ottonis Comitis de Orlamende, Johannis Comitis de
Claramonte, Conradi Comitis de Truchendingen, Conradi de * Zolzef-
berg: nec non Nobilium Virorum Jacobi de Columna Sciaræ, & Jacobi de
Sabello, Senatorum Urbis. Datum Romæ 14. mensis Martii, indi-
catione 1. Anno Domini 1328. Regni nostri Anno 14. Imperii vero
primo.

* Puto Conr. de Schlüsselberg v. Alb. Arg. ad 1323.

LXV. Ludovici Bavari Imperatoris Diploma erectionis Luce cum territorio vicino in Ducatum, & creatio primi Ducis Lucani, Castrucci de Antelminellis, 15. Febr. ann. Incarn. 1328.

Ludovicus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, illustri castruccio de Antelminellis Duci Lucano, Comiti Sacri Lateranensis Palatii, & vexillifero Imperii, suo & Imperii fidei dilecto, gratiam suam & omne bonum. Principalis liberalitatis clementia in suis fidelibus dona multiplicans, illis præcipue consuevit affurgere larga manu, qui per pugnam continuam in rebelles pro exaltatione Coronæ singulares triumphos & honorem laudabile sunt sortiti. Sane cum veraciter sciamus, experientia nobis existente magistra, te præcipuum & strenuum in partibus Italiae pro sacro Imperio pugilem extitisse, nulli parcendo oneri, periculo vel labore, ac justitia tua & animi probitate victos de hostibus devotos pro Imperio tenuisse, & devios infideles ad fidem gratiosis meritis invitasse; tantoque magis Imperiale sceptrum extollitur tanto curâ regiminis à sollicitudinibus & laboribus relevatur, quanto fideles in circuitu Imperii circumspicit digniores. Et de fulgore throni Cæsarei, velut ex sole radii, sic cæteræ prouidentia dignitates, ut prima lucis integratas minorati luminis non sentiat detrimentum.

§. 2. Hac igitur consideratione commoti, qui cœlesti providentia, Romani Imperii moderarum habenas, ac soli nostri decus tam veterum dignitatum ornatibus confovemus, quam novis honoribus ampliamus: Volentes præmissorum obtentu exrollere nomen tuum & te prærogativa speciali magnifice honorare, de plenitudine potestatis, & de certa scientia, & de consilio Principum & Baronum, Civitates Luce, Piscitorii, Volateriarum & Lune cum omnibus & singulis castris, villis, & locis sitis in Dioecesibus ipsarum, & cum omnibus earum & cujuscumque earum pertinentiis, territoriis & jurisdictionibus quibuscumque, ad jus, honorem & nomen Ducatus pertinentibus, transferentes & volentes sub uno dignitatis vocabulo contineri *Ducatus Lucani*; te pro te & successoribus tuis ex te per lineam masculinam natis & nascituris in perpetuum ipsius Ducatus Ducem & vexillarium nostrum & sacri Romani Imperii ubilibet, de præmissæ nostræ potestatis plenitudine & principali munificentia promovemus; eisdem libertatibus, immunitatibus & juribus prædictum Ducatum tuum præsentium auctoritate donantes, quæ dualem deceant dignitatem; præfatasque Civitates & quamlibet earum, & omnes terras, castra, territoria atque loca, quæ in Dioecesibus seu Episcopatibus & territoriis dictarum Civitatum & pertinentiarum ipsarum Civitatum seu cuiuslibet earum, seu intra confines diocesium Episcopatum, pertinentiarum & territoriorum præfatarum civitatum, & cuiuslibet earum sitæ sunt seu sita, in perpetuum tibi & legitimis successoribus tuis ex te descendenteribus natis & nascituris per lineam masculinam ex certa scientia damus, concedimus & donamus, cum omnibus & singulis villis, castris, terris, foritalitis, casalibus, vassallis, hominibus, possessionibus, honoribus, usibus, derutis, demantiis, feidis, homagiis, patronibus vacantium & non vacantium Ecclesiarum & locorum, ad nos & sacrum Romanum Imperium spectantibus seu pertinentibus, & cum terris cultis, & incultis, sylvis, pascuis, nemoribus, saliniis, balneis, stagnis, lacibus, atque quibuscumque aquis & aquarum decursibus, molendinis, piscariis, plicationibus, venationibus, montibus, planis, vallibus, & omnibus & singulis locis, juribus & pertinentiis tam maris quam terræ præfatarum Civitatum,

tum, terrarum & locorum, & cuiuscumque ipsorum & ipsorum, existentium infra predictas Dioceses confines & loca, quae in hujusmodi nostra concessione & donatione sub speciali aut generali vocabulo possint intelligi seu comprehendendi, & quae ad nos & Romanum Imperium spectare noscuntur. Et sic te & successores tuos predictos in Duxem & Duxes predicti Ducatus, cum dignitate illustri eligimus, constituimus, præficimus & creamus; dantes & concedentes tibi & successoribus tuis predictis in præmisso Ducatu plenissimam jurisdictionem & liberam auctoritatem & potestatem iuris dicendi perte & per alios, & etiam *merum & mixtum imperium*, ut exercere valeas & valeant gladii potestatem ad animadvertisendum in facinoros & malos.

§. 2. Et ut ipsius Ducatus dignitate te, & præfatos tuos successores cognoscas amplius & favorabilius ab Imperiali eminentia sublimari, tibi & successoribus tuis predictis ex ipsa dignitate Ducatus perpetuo decrevit, competere nostra Serenitas auctoritatem & potestatem creandi & ordinandi perpetuo & ad tempus (prout vobis placuerit) in singulis Civitatibus, castris, oppidis, villis, terris dicti Ducatus Vicarios, Capitanos, potestates, Judices seu Restores, & quoslibet ordinarios Magistratus, vel etiam Delegatos, et quoscumque honores & dignitates, atque honorum & dignitatum officia cum auctoritate & potestate juris dicendi & mero & mixto imperio, statuta municipalia condendi, juri divino & naturali non contraria, prout utilitati & pacifico statui expedire videritis subjectorum. Ad haec quoque in predicto tuo Ducatu flumina navigabilia, & ex quibus navigabiles fuerint portus, plaga, (sicut nunc dignosceris possidere) ripas & ripaticas, nec non vectigalia, telonia, auri & argenti, & metallorum omnium questum, nunc nobis & imperio pertinentes, tibi tuisque successoribus memoratis concedimus & donamus; ac ~~mero~~ tam auri quam argenti & æris condenda, justi & recti ponderis, in ipso tuo Ducatu, tibi predictisque tuis successoribus præsenti privilegio facultatem liberam indulgemus; & feuda antiqua et nova, & recta & regalia conferendi, & infeudandi Vassallos Imperii de feudis, quæ *minus, velore*, aut quocumque alio modo fuerint conferenda, & recipiendi à Vassallicis Imperii fidelitatem & homagii sacramenta, & multarum seu paenarum compendia & confiscationes bonorum, & cæterorum, quæ dicuntur *regals*, in ipso Ducatu, ad tuum & predictorum tuorum successorum compendium volumus pertinere; milites quoque in dicto Ducatu & extra *constituendi*, & militari cingulo decorandi, & judices ordinarios & notarios publicos creandi, & ordinandi, ac conficiendi, filios & filias naturales tam spurious quam vulgo quæstos ex damnabili coitu natos *legitimos* & cum ipsiis supernatalium defectu, & alio quolibet dispensandi, tibi & ipsis auctoritatem & potestatem plenariam indulgemus. Ut tamen pro honore, quem tibi libenter adjicimus, nullum jus subtrahatur obedientibus vel obedituris nobis & Imperio, in eorum bonis et feudis, jura tamen Imperii remaneant Ducatu supra dicto. Volumus insuper, quod in præmissis Ducatu seu vexilliferatu semper *major natus* seu senior ex generatione tua ex te, & successoribus tuis legitime descendenteribus, exclusis aliis filiis seu heredibus minoribus solus & in totum succedat.

§. 3. Et propter præmissa omnia te pro te ipso & predictis successoribus tuis nobis pro nobis ipsis successoribusque nostris homagium & debite fidelitatis juramentum præstantem de præmissis Ducatu & vexilliferatu per scriptum (*metu: seprum*) quod in manutinemus, præsentialiter investimus et infundamus. Porro omnia & singula supra dicta valere & tenere volumus & firmamus, non obstante aliqua lege, consuetudine aut jure, quibus contrarium caveretur; quibus omnibus & singulis specialiter & exprefse, tanquam